
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 18 del 26-02-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 29 MARZO 2020 -
DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 13:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

       Premesso che per il giorno 29 marzo 2020,  sono stati convocati   i   Comizi Elettorali per  lo  svolgimento  del
Referendum Popolare ex art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo della legge costituzionale concernente
" Modifiche agli articoli 56 57 e 59 della Costituzione in materia del numero dei parlamentari" , indetto con Decreto del
Presidente della Repubblica pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020:

Visto  l'art.  52  della  legge  25  maggio 1970, n. 352, recante "Norme sui referendum previsti dalla Costituzione
e sulla iniziativa legislativa del popolo" il quale stabilisce che alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum
si applicano le disposizioni di cui alle legge 4 aprile 1956 n. 212 e 24 aprile 1975 n. 130;

Vista  la  legge  4  aprile  1956,  n.  212, recante "Norme per la disciplina della propaganda elettorale" e
successive modificazioni ed integrazioni, nonché la circolare esplicativa del Ministero dell'Interno n. 1943/V in data 8
aprile 1980;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 come modificata dalla legge 24
aprile 1975 n. 130;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;
Viste le domande di assegnazione degli spazi  per la propaganda diretta  effettivamente pervenute agli uffici

comunali entro la scadenza di  lunedì 24  marzo 2020;
Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di propaganda elettorale

secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212;
Dato atto che questo Comune conta n. 2.712  abitanti  riferiti all'ultimo censimento della popolazione ;
VISTO il PARERE FAVOREVOLE del SEGRETARIO COMUNALE, per la regolarità tecnica espresso sulla

proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1̂ comma, del D.L.gvo 267/2000;
VISTO il PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE  del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

(SETTORE IV°) sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità contabile;
Con votazione favorevole unanime;

DELIBERA

1 - di stabilire nel numero di 1 (uno) gli spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di
stampati murali e manifesti di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento ed ai
promotori del referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

PROSPETTO A)
N. CENTRO ABITATO Popolazione

residente
Ubicazione del
tabellone o
riquadro

 Tabellone  o
Riquadro

1 CAPOLUOGO 2.712 Via Roma Tabellone 1

3  -  Di  imputare  le spese relative alle sopraindicate operazioni al Cap. 110 "Spese per il servizio elettorale"
del bilancio in corso.

Infine la Giunta Municipale considerata l'urgenza che richiede l'esecuzione dei conseguenti adempimenti con voto
unanime;

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del T.U.
18.8.2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO-
SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO -

 RIFERIMENTI LEGISLATIVI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



     Legge 9 aprile 1956, n. 212

MOTIVAZIONI
       Premesso che per il giorno 29 marzo 2020,  sono stati convocati   i   Comizi Elettorali per  lo
svolgimento  del Referendum Popolare ex art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo
della legge costituzionale concernente " Modifiche agli articoli 56 57 e 59 della Costituzione in
materia del numero dei parlamentari" , indetto con Decreto del Presidente della Repubblica
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020;

Visto  l'art.  52  della  legge  25  maggio 1970, n. 352, recante "Norme sui referendum previsti
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo" il quale stabilisce che alla propaganda
relativa allo svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni di cui alle legge 4 aprile 1956
n. 212 e 24 aprile 1975 n. 130;

Vista  la  legge  4  aprile  1956,  n.  212, recante "Norme per la disciplina della propaganda
elettorale" e successive modificazioni ed integrazioni, nonché la circolare esplicativa del Ministero
dell'Interno n. 1943/V in data 8 aprile 1980;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 come
modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno;
Viste le domande di assegnazione degli spazi  per la propaganda diretta  effettivamente

pervenute agli uffici comunali entro la scadenza di  lunedì 24 febbraio 2020;
Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di

propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212;
        Ritenuto opportuno procedere alla delimitazione degli spazi, al fine di poter procedere
secondo opportunità e convenienza per l’Ente, oltre che secondo i principi dell’efficacia, efficienza
ed economicità;

PROPOSTE:

Per le motivazioni sopra esposte, si propone:

1)  DI STABILIRE in numero di UNO  gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per il
Referendum ex art. 138 della Costituzione, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente
prospetto A:

PROSPETTO A)
N. CENTRO ABITATO Popolazione

residente
Ubicazione del
tabellone o
riquadro

 Tabellone  o
Riquadro

1 CAPOLUOGO 2712 Via Roma Tabellone 1

2) -  DI IMPUTARE  le spese relative alle sopraindicate operazioni al Cap. 110 "Spese per il
servizio elettorale" del bilancio in corso.

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4°
comma del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) .

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 26-02-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 25-02-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 21-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 26-02-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 27-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 21-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


